
 

 
 
 
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

Conselho Superior 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 60 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

Aprova a prestação de contas e o relatório de 

gestão do ano de 2019 da Facto, o relatório de 

avaliação de desempenho na gestão dos projetos 

no ano de 2020, além da renovação da sua 

autorização como fundação de apoio do IFPE. 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno do Conselho e 

considerando 

 

   I - o Processo Administrativo nº 23294.013565.2020-56; 

   II - a Resolução n° 20/2017, do Conselho Superior do IFPE;  

   III - a Resolução nº 21/2017, do Conselho Superior do IFPE; e 

   IV - a 4ª Reunião Extraordinária de 21 de dezembro de 2020, 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a prestação de contas e o relatório de gestão do ano de 2019, bem como 

o relatório de avaliação de desempenho na gestão dos projetos no ano de 2020, da Fundação de Apoio 

ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia (Facto), para fins de renovação de registro e 

credenciamento junto ao Ministério da Educação (MEC), na forma do Anexo desta Resolução. 

Art. 2º Autorizar a renovação, pelo período de 1 (um) ano, da Facto como fundação de 

apoio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE). 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE, tendo em vista a 

continuidade do vínculo com a fundação de apoio e que trata-se de uma prestação de contas 

encaminhada. 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 

 



 

 
  
 
 
   
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Julho – 2020 
 

 
  

RELATÓRIO DE GESTÃO 
-EXERCÍCIO 2019- 

 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 60 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

2 75 

 

 

 FACTO 
  
 
Rua Wlademiro da Silveira, nº. 75 – Jucutuquara 
CEP 29040-830 – Vitória – ES 
CNPJ Nº. 03.832.178/0001-97 
Telefone 27 3323-4170 
Fax 27 3323-5525 
 
www.facto.org.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

3 75 

 

 

 
 
 
 
 
 SUMÁRIO 
 
INTRODUÇÃO ................................................................................................................ 4 

IDENTIFICAÇÃO ............................................................................................................ 5 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVO-OPERACIONAL .................................................. 6 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL .............................................................................. 7 

PROJETOS DESENVOLVIDOS................................................................................. 8 
PROJETOS ADMINISTRADOS PELA FACTO NO ANO DE 2019 ..................... 8 
PROJETOS ADMINISTRADOS PELA FACTO SEM CUSTO OPERACIONAL 14 
ENTRADA DE RECEITA POR PROJETOS EM 2019 ...................................... 14 
DESPESAS DOS PROJETOS COM INVESTIMENTOS, COMPRAS DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS, BOLSAS E RPA’s ................................................. 14 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS –
REDOA.............................................................................................................. 15 

DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO ................................................ 16 
QUESITOS ANALISADOS ................................................................................ 17 

ANEXO I ......................................................................................................................... 19 
ANEXO II ........................................................................................................................ 26 
ANEXO III ....................................................................................................................... 39 
ANEXO IV ....................................................................................................................... 44 
ANEXO V ........................................................................................................................ 61 
ANEXO VI ....................................................................................................................... 63 
CONCLUSÃO ................................................................................................................. 73 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

4 75 

 

 

 
 1. INTRODUÇÃO 
 
 
O Relatório de Gestão do ano de 2019 apresentado pela Facto - Fundação de 

Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia, além de compor o balanço 

das realizações do período, constitui, também, um importante referencial do que é 

possível projetar para o futuro, além de analisar o desenvolvimento da Instituição. 

Todo o trabalho foi desenvolvido com fins de atender aos objetivos para os quais 

foi criada, que incluem promover atividades educacionais por meio do apoio a 

projetos de ensino, pesquisa e extensão relacionados às áreas técnicas, 

científicas, culturais, esportivas e administrativas. 

Isso, dentro da sua missão, que é apoiar projetos de ensino, pesquisa, extensão, 

de desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e de estímulo à 

inovação, que sejam de interesse das instituições apoiadas, além de conceder 

bolsas de ensino, pesquisa e extensão, conduzindo ao aprimoramento 

profissional dos beneficiados e sua efetiva inclusão social. 

A fundação foi criada com o objetivo de promover prestações de serviços de 

produção, extensão e pesquisa nas áreas técnicas, científicas, culturais, 

esportivas e administrativas, junto a instituições e órgãos públicos ou privados, 

nacionais e internacionais, bem como promover o atendimento nas diversas áreas 

de atuação de pessoas físicas, jurídicas e instituidores, visando aprimorar e 

facilitar o desenvolvimento de suas atividades, promover treinamento e 

capacitação de pessoal, permitindo no âmbito acadêmico, o atendimento dos 

objetivos a que se propõe.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

5 75 

 

 

 
 2. IDENTIFICAÇÃO 
  

 
Facto - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia é uma 

Fundação de Direito Privado, sem fins lucrativos, criada em 29 de dezembro de 

1999 e registrada em 25 de maio de 2000. Tem o objetivo de promover atividades 

educacionais por meio de projetos de ensino, pesquisa e extensão relacionados 

às áreas técnicas, científicas, culturais, esportivas e administrativas. Está sediada 

na Rua Wlademiro da Silveira, nº. 75, bairro Jucutuquara, CEP 29040-830 – 

Vitória – ES, CNPJ 03.832.178/0001-97. 

Como Fundação de apoio a instituições de ensino, a Facto observa os ditames da 

Lei 8.958/94, norma específica que disciplina as relações estabelecidas entre as 

Instituições Públicas de Ensino e suas Fundações de Apoio. 

O foco de atuação da Facto é o ensino tecnológico, promovendo, prioritariamente, 

o apoio aos projetos de ensino, pesquisa, extensão, de desenvolvimento 

institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, promovidos pelos 

Institutos Federais. Também promove cursos em todos os níveis, concursos, 

seminários, conferências, simpósios e congressos. 

A Facto é fiscalizada, como disciplina o Código Civil brasileiro, pelo Ministério 

Público, que em Vitória possui Curadoria especializada em Fundações. A 

prestação de contas da Instituição é feita anualmente àquela Curadoria, que 

avalia as contas e o patrimônio da Fundação, bem como se as atividades 

exercidas atendem a vontade dos instituidores e a prioridade social de seus 

objetivos definidos no Estatuto Social. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

6 75 

 

 

 
 
 3. ESTRUTURA ADMINISTRATIVO-OPERACIONAL 

 
 

A estrutura administrativo-operacional da Fundação, seguindo o modelo das 

organizações modernas, conta com o Conselho de Administração, formado por 

conselheiros, que são os responsáveis pela tomada de decisões quanto às 

principais e mais importantes atividades da Instituição, devendo, sempre, estar 

ciente de tudo o que se passa, tais como compra de materiais, imóveis, 

contratação de funcionários, dentre outras decisões estratégicas. Há ainda o 

Conselho Fiscal, que é composto por três conselheiros, com o papel de fiscalizar 

e aprovar o balancete contendo toda a movimentação financeira anual da 

fundação. Há, igualmente, a Diretoria Executiva composta pelo Diretor Presidente, 

Diretor Administrativo-Financeiro e Diretor Técnico-Científico. A Diretoria 

Executiva atua diretamente na empresa e é a principal responsável pelos 

assuntos comerciais, administrativos e financeiros da organização. 

A Fundação, estrategicamente, está dividia em Unidades de Negócios 

responsáveis pela captação e gestão de recursos. São elas: 

• Unidade de Negócios Escritório de Projetos – responsável pela captação 

e gestão de recursos oriundos de projetos nas áreas de ensino, pesquisa, 

extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo 

à inovação. Sua atuação está ligada diretamente ao apoio administrativo e 

financeiro desses projetos. 

• Unidade de Negócios Concursos e Processos Seletivos - responsável 

pela captação e gestão de recursos oriundos de projetos de Concursos de 

Processos Seletivos. Sua atuação está ligada diretamente ao apoio 

administrativo e financeiro desses projetos. 

 
 
 
 
 
 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

7 75 

 

 

 4. ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 
  
 
Conselho de Administração 
Renato Tannure Rotta de Almeida 

Lorena Lucena Furtado 

Moramey Regattieri 

Christian Mariani Lucas dos Santos 

Elton Siqueira Moura 

Sival Roque Torezani 

Antonio Vieira Passos Neto 

Maria da Penha Xavier Araujo 

Norma Pignaton Recla Lima 

Durval Vieira de Freitas  
 
Conselho Fiscal 
Célio Lopes Rozado 

Alessandro Ferreira da Silva 

Iria Bullerjahn 

 
Suplentes 
 
Luiz Carlos Loss Lopes 

Sueda Caliari 

Pedro Riguette 

 
Diretoria Executiva 
 
Diretor Presidente 
Klinger Ceccon Caprioli 
 
Diretor Administrativo-Financeiro 
Renato De Angeli Ferreira Bastos  
 
Diretor Técnico-Científico 
Marcelo Queiroz Schimidt 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

8 75 

 

 

   
   
  5. PROJETOS DESENVOLVIDOS  
   
 
 
5.1 PROJETOS ADMINISTRADOS PELA FACTO NO ANO DE 2019 
 

1 
C2P6 - Sensoriamento Por Câmera, Vibração 
e Som para Predição de Projeção de Materiais 
de Convertedores 

31/12/2019 R$ 129.877,00 Arcelormittal Brasil S.A IFES 

2 

C04 - Desenvolvimento de Material Resistente 
a Erosão Utilizados nos Chutes do Sistema de 
Transporte de Minério de Ferro da Vale - 
EMBRAPII 

30/01/2021 R$ 291.925,14 Vale S/A IFES 

3 Formação e Capacitação de Trabalhadores 
Portuários da CODESA 17/06/2020 R$ 161.280,00 Companhia Docas do Espírito 

Santo – CODESA IFES 

4 
Projeto de Qualificação da Potencial indicação 
de procedência Extremo Norte Capixaba - 
Carne de sol 

12/02/2021 R$ 146.400,00 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo- Campus Vitória 

IFES 

5 Plano de pesquisa e capacitação em 
Operação e Manutenção Logística 31/05/2022 R$ 907.506,46 Vale S/A IFES 

6 Plataforma virtual 3D para capacitação em 
manutenção em vagões GDE Sem data R$ 356.690,00 Vale S/A IFES 

7 Plano de Pesquisa em Realidade Virtual para 
Capacitação e Manutenção Ferroviária 19/12/2020 R$ 373.823,06 Vale S/A UVV 

8 Inspeção automática de ferrovia e porto 14/01/2020 R$ 200.000,00 Vale S/A IFES 

9 Inspeção por processamento de imagens 14/06/2020 R$ 444.012,00 Vale S/A IFES 

10 Execução Financeira do Apoio à Coordenação 
de Cursos e Núcleo UAB IV/CEFOR 19/10/2021 R$ 981.000,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo- Campus Vitória 
IFES 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

9 75 

 

 

11 

C01.2018 - Implantação de Processo 
Hidrometalúrgico Sustentável de Reciclagem 
de Pasta de Baterias Chumbo-Ácido em 
Planta Piloto não Comercial - ANTARES 
TUDOR - PIFE 1801.0010 

05/08/2022 R$ 975.107,10 Antares Reciclagem Ltda - ME IFES 

12 Call Center Consultoria Técnica - COOPEAVI 02/02/2020 R$ 36.473,85 Cooperativa Agropecuaria 
Centro Serrana 

IFES- 
Campus 
Vitória 

13 Estudo sobre durabilidade e vida útil de postes 
de concreto - EDP 31/03/2020 R$ 456.100,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo- Campus Vitória 
IFES 

14 Projeto Telessaúde ES - (2) 31/12/2019 R$ 426.000,00 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo- Campus Vitória 

IFES 

15 Execução Financeira do Apoio à Coordenação 
de Cursos e Núcleo UAB IV/CEFOR     19/10/2021 R$ 784.800,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo- Campus Vitória 
IFES 

16 Serviços Rápidos - 2018 31/12/2019   
Facto - Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento da Ciência e 

Tecnologia 
IFES 

17 02.2018 Desenvolvimento de um aço 
compósito nanoestruturado - POLO 31/12/2019 R$ 100.000,00 Arcelormittal Brasil S.A IFES 

18 
02.2018 Monitoramento das Características 
Físico-Químicas, Microbiológicas e Sensoriais 
de Suplementos Alimentares 

01/11/2019 R$ 22.662,76 
Supley Laboratório de 

Alimentos e Suplementos 
Nutricionais Ltda 

IFSP 

19 01.2018 Análise, classificação e detalhamento 
de baterias de Lítio - IFSP 08/08/2019 R$ 13.978,86 

Energy Source Indústria, 
Comércio, Importação e 

Exportação Ltda 
IFSP 

20 
03.2018 Estudo para a Modernização de um 
Forno Industrial Através da Implementação de 
Sistemas de Controle e Automação 

20/06/2019 R$ 14.275,71 CILASI ALIMENTOS S/A IFSP 

21 
Preditor de Vazamento de Escória de 
Convertedor para Panela C03.2018 
1811.0011 

04/09/2021 R$ 180.340,72 Arcelormittal Brasil S.A IFES 

22 
04.2018 Sistema de Autenticação por 
Reconhecimento do Padrão de Digitação - 
IFSP 

30/09/2019 R$ 29.040,30 MT4 TECNOLOGIA LTDA IFSP 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

10 75 

 

 

23 

05.2018 Desenvolvimento de Detergente 
Multienzimáticos de Alta Performance de Uso 
Restrito em Estabelecimento de Assistência à 
Saúde - IFSP 

01/06/2019 R$ 14.275,71 Labnews Industrial Ltda IFSP 

24 XV SEMANA DE CIENCIA E TECNOLOGIA  31/12/2019 R$ 7.000,00 

Instituto Federal De Educacao 
Ciencia E Tecnologia Do 

Espirito Santo - Campus Vila 
Velha 

  

25 Sistema de informações hidrológicas para a 
bacia do Rio Doce 01/10/2021 R$ 651.772,00 

PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 
IFES 

26 Perícia dos Resultados da Qualidade da Água 
para Consumo Humano e do Corpo Hídrico  30/07/2020 R$ 649.719,98 Justiça Federal-Ação Cívil 

Publica IFES 

27 Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia 
Metalúrgica com Ênfase em Siderurgia 11/10/2020 R$ 601.203,40 Arcelormittal Brasil S.A IFES 

28 Projeto Afro-Biblioteca 28/06/2018 R$ 100.000,00   IFES 

29 

Processos Tecnológicos Para Otimização da 
Fermentação com Culturas de Arranque 
DETERMINANTES DA QUALIDADE DO 
CAFÉ DO ESPÍRITO SANTO 

10/12/2021 R$ 1.376.648,46 Cooperativa de Crédito do 
Brasil SICOOB IFES 

30 
CSIRO - Capacitação de servidores da Rede 
Federal em Gestão de Projetos de Pesquisa, 
Desenvolvimento e Inovação  

31/12/2020 R$ 116.067,80    IFES 

31 Elaboração do Plano Municipal de 
Saneamento Básico (PMSB) "Saber Viver" 16/10/2020 R$ 3.577.863,76 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de 

Rondônia - IFRO 
IFRO 

32 SafeCardio - seu coração seguro S/N R$ 25.296,00 E.LIFE MONITOR ESTUDOS 
DE MERCADO LTDA  IFPE 

33 

Análise Qualitativa de Material Particulado 
utilizando Espectroscopia Raman e Medição 
do índice de queima da pelota de minério de 
ferro 

21/03/2020 R$ 434.586,64 Vale S/A IFES 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

11 75 

 

 

34 Projeto de Fortalecimento da Gestão da 
Associação de Cacauicultores de  28/12/2020 R$ 139.900,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo 
IFES 

35 VIII FOCAL e IV SICITEA 04/02/2020 R$ 60.000,00 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo 

IFES 

36 
Modelo de Predição da Ocorrência de 
Rompimento de Pele no Lingotamento 
Contínuo do Aço - POLO 

20/08/2020 R$ 84.465,20 Arcelormittal Brasil S.A IFES 

37 Pós-graduação lato sensu em Eficiência 
Energética 31/12/2019 R$ 15.136,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo 
IFES 

38 
Desenvolvimento de Protótipos Robóticos 
Inteligentes para Análise Mineralógico, Testes 
de Queda e Compressão 

30/06/2022 R$ 391.569,44 Vale S/A IFES 

39 Sensoriamento e Automação do Disco de 
Pelotamento 30/06/2022 R$ 251.284,44 Vale S/A IFES 

40 Programa de Extensão Clínica Fitopatológica  01/06/2020 R$ 18.000,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo- Campus Santa 
Teresa 

IFES 

41 Projeto AQUAPONIA: Cultivando para Pescar 
RENOVA 14/04/2021 R$ 4.649.890,17 FUNDAÇÃO RENOVA IFES 

42 III Olimpíada de Inovação 15/04/2021 R$ 24.000,00 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS 

IFMG 

43 Circuito Audiovisual 18/06/2020  $             300.000,00  
Instituto federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Espirito 
Santo- Campus Serra 

IFES 

44 Curso de Pós-graduação lato sensu em 
Eficiência Energética Industrial 31/12/2020 R$ 49.000,00 

Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo- Campus Vitória 
IFES 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

12 75 

 

 

45 Agente de limpeza biocida multienzimático 
para remoção de biofilme bacteriano 19/08/2021 R$ 84.000,00 Labnews Industrial Ltda IFSP 

46 
Levantamento de Curvas de Carga e 
Descarga de baterias de Lítio em Ambientes 
de Temperatura Controlada IFSP 

01/07/2020 R$ 34.738,18 
Energy Source Indústria, 
Comércio, Importação e 

Exportação Ltda 
IFSP 

47 Proposta de Destinação de Resíduos de 
Lavras de Rochas Graníticas 01/02/2021 R$ 304.380,00 

PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 
IFES 

48 Programa de Pós-graduação em Agroecología 
(PPGA) 28/06/2020 R$ 13.080,00 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO ESPIRITO 
SANTO - Alegre 

IFES 

49 III SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL O 
IFES  20/12/2019 Sem  valor 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO CIENCIA E 

TECNOLOGIA DO ESPIRITO 
SANTO - Cariacica 

IFES 

50 5° Congresso Internacional de Logística e 
Operações 30/06/2020 Não fala  

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
DE SÃO PAULO - IFSP 

IFSP 

51 
Projeto Uso do Resíduo do Processo de 
Extração do Própolis no Tratamento de 
Esgoto Agroindustrial e Agrícola - IFMG 

31/12/2021 R$ 75.240,00 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS 

IFMG 

52 Projeto Inteligência Artificial para RH - IFMG 31/12/2021 R$ 51.520,00 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS 

IFMG 

53 
Projeto Desenvolvimento de sensor de 
intensidade luminosa com autonomia 
energética para aplicação em IoT - IFMG 

31/12/2021 R$ 50.540,00 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS 

IFMG 

54 
Sistema inteligente de medição de qualidade 
de energia e controle de gastos para 
consumidores em baixa tensão - IFMG 

31/12/2021 R$ 155.528,86 PWA Projetos e Consultoria IFMG 

55 
Caracterização do Sínter Produzido por 
Técnicas Espectrais e Sistemas Inteligentes 
02.2019 EMBRAPII  PIFE 1911.0012 

01/03/2021 R$ 148.992,92 Arcelormittal Brasil S.A IFES 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

13 75 

 

 

56 

Programa de Desenvolvimento Institucional 
através da Melhoria de Qualidade das 
Unidades Educativas de Produção do lfes 
Campus Itapina 

07/11/2023 R$ 3.619.643,62 
Instituto Federal de Educacao 

Ciencia e Tecnologia do Espirito 
Santo - Campus Itapina 

IFES 

57 Inova Serra 30/04/2020 R$ 90.000,00 Prefeitura Municipal da Serra IFES 

58 Estudo Sobre a Modernização de Um Forno a 
Gás Natural - IFSP 28/11/2020 R$ 19.278,00 CILASI ALIMENTOS S/A IFSP 

59 Desenvolvimento De Servomecanismo Para 
Estudos Sobre Teoria De Controle 23/07/2020 R$ 16.237,22 Hugo da Silva Bernardes 

Gonçalves IFSP 

60 
Desenvolvimento de Novas Ligas de Cobre 
com Nióbio Obtidas por Processo de 
Solidificação Unidirecional 

25/10/2020 R$ 15.126,00 Termomecânica São Paulo S.A IFSP 

61 
Projeto Piloto de Pesquisa e Desenvolvimento 
de Métodos de Validação Computacional para 
Estruturas de Próteses Ortopédicas - IFSP 

26/11/2020 R$ 22.659,60 Ortosíntese Industria e 
Comércio LTDA IFSP 

62 

Sistema de Monitoramento Ambiental e 
Comportamental para Identificação e 
Diminuição dos Riscos de Contaminação - 
IFSP 

05/04/2021 R$ 15.470,00 Eraon Tecnologia e Serviços 
LTDA. - ME IFSP 

63 

Apoio ao desenvolvimento de projetos de 
inovação e empreendedorismo no âmbito da 
Rede Federal de Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica (RFEPCT), 
selecionados por chamadas públicas voltadas 
às instituições da Rede 

30/12/2022 R$ 16.537.100,00 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo- Campus Vitória 

IFES 

64 

Apoio ao desenvolvimento de projetos de 
iniciação tecnológica no âmbito da Rede 
Federal de Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica (RFEPCT), selecionados por 
chamadas públicas voltadas às instituições da 
Rede. 

30/12/2022 R$ 8.462.900,00 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo- Campus Vitória 

IFES 

65 
Educação Profissional Integrada ao Ensino 
Fundamental na modalidade de Educação de 
Jovens Adultos - PROEJA 

03/06/2022 R$ 1.965.200,00 
Instituto Federal De Educação 

Ciencia E Tecnologia Do 
Espirito Santo - Reitoria 

IFES 

66 
ALVORADA Inclusão social e produtiva de 
pessoas egressas do sistema prisional - 
CACHOEIRO 

31/01/2021 R$ 332.021,80 Diafer Eireli IFES 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

14 75 

 

 

67 
Apoio e Fortalecimento do Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e 
Tecnológica em Rede Nacional + Aditivo  

30/03/2021  $             671.925,78  

Conselho Nacional das 
Instituições da Rede Federal de 
Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica - 
CONIF 

IFES 

70 STEINBEIS 16/04/2019  $          1.278.152,87  IFES IFES 

75 PS 2019/1 Ifes 30/10/2019  $             930.205,08  IFES IFES 

76 Concurso IFES Docente 2018 26/09/2019  $             803.518,27  IFES IFES 

77 Mestrados Integrados - Campus Vitória 2018 12/11/2019  $             105.947,11  IFES IFES 

78 Concurso IFES TAE 2018 06/12/2019  $             743.238,59  IFES IFES 

79 PROFEPT 2019 12/03/2021  $          2.293.200,00  IFES IFES 

80 PS 2019/2 

    

IFES IFES 

81 Mestrados Integrados - Campus Vitória 2019 16/02/2021  $             105.268,06  IFES IFES 

82 
Apoio e Fortalecimento do Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e 
Tecnológica em Rede Nacional II   

13/10/2021 R$ 356.231,49 

Conselho Nacional das 
Instituições da Rede Federal de 
Educação Profissional, 
Científica e Tecnológica - 
CONIF IFES 

83 Educimat 2019 18/08/2020 

R$ 25.253,58 IFES IFES 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

15 75 

 

 

84 PS 2020/1 11/11/2020  $             909.578,71  

IFES IFES 
 
 
 
 
5.2 PROJETOS ADMINISTRADOS PELA FACTO SEM CUSTO OPERACIONAL 
 

TÍTULO DO PROJETO PARCERIAS 
Projeto de Extensão Telessaúde/ES IFES-FACTO 
Aditivo Projeto de Extensão Telessaúde/ES IFES-FACTO 

Projeto de Qualificação da Potencial indicação de procedência Extremo Norte 
Capixaba - Carne de sol 

IFES-FACTO-
MIN 

AGRICULTURA 
Execução Financeira do Apoio à Coordenação de Cursos e Núcleo UAB 
IV/CEFOR IFES-FACTO 

 
5.3 ENTRADA DE RECEITA POR PROJETOS EM 2019 
 
No ano de 2019 a Facto teve uma entrada de receita no valor aproximado de R$ 10.829.851,52  

conforme demonstrado abaixo: 

Soma das entradas de receitas 
Escritório de Projetos R$ 6.726.087,17 
Concursos e PS R$ 4.103.764,35 
Total R$ 10.829.851,52 

 
 
5.4 DESPESAS DOS PROJETOS COM INVESTIMENTOS, COMPRAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS, BOLSAS E 
RPA’s 
 
No ano de 2019 a Facto operou o valor aproximado de R$ 4.679.956,68, conforme demonstrado 

abaixo: 

Soma das despesas com PF 
Escritório de Projetos R$ 147.972,64 
Concursos e PS R$ 2.880.574,07 
Total R$ 3.028.546,71 

 
 

Soma das despesas com PJ 
Escritório de Projetos R$ 555.590,39 
Concursos e PS R$ 1.095.819,58 
Total R$ 1.651.409,97 

 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

16 75 

 

 

 
5.5 PAGEMANTO DE BOLSAS NO EXECÍCIO 
 
No ano de 2019 foram pagas 1784 bolsas aos bolsistas vinculados aos projetos, totalizando R$ 

3.076.017,72, conforme demonstrado abaixo: 

UN Escritório de Projetos 
Pagamento de Bolsas 

Quantidade de bolsas pagas 1784 
Valor pago em Bolsas  R$           3.076.017,72  

 
 
 
 
 
5.6 PAGEMANTO DE RPAs NO EXECÍCIO 
 
No ano de 2019 foram pagos 5.459 Recibos de Prestação Autônoma (RPAs) bolsas a prestadores 

de serviços aos projetos, totalizando R$ 2.880.574,07, conforme demonstrado abaixo: 

UN Concursos de Processos Seletivos 
Pagamento de RPAs 

Quantidade de RPAs 
pagos 5.459 
Valor pago em RPAs  R$         2.880.574,07 

 
 
5.7 RESSARCIMENTO/DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE PROJETOS AOS IFs 
 
No ano de 2019 a Facto ressarciu financeiramente apenas o IFSP e devolveu Recursos não 

utilizados apenas ao IFES, totalizando o valor de R$ 362.132,87 também reverteu o valor de R$ 

657.534,91 em bens patrimoniais aos Institutos Federais. Segue demonstrado: 

Devoluções e Ressarcimentos aos IFs  
Devolução R$ 357.914,09 
Ressarcimento financeiro R$ 4.218,78 
Ressarcimento patrimonial R$ 657.534,91 
Total R$ 1.019.667,78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 
 
 

17 75 

 

 

 
 
5.8 RESSARCIMENTO DE DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS – REDOA 
 
No ano de 2019 a Facto recebeu o valor de R$ 748.222,29 pela prestação de serviços de gestão 

administrativa financeira de contratos e convênios, conforme demonstrado abaixo: 

Soma dos DOAs 
Escritório de Projetos     R$ 541.906,26 
Concursos e PS R$ 206.316,03 
Total R$ 748.222,29 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

18 75 

 
 

 6. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO  
 
NATUREZA JURÍDICA 
A Facto – Fundação de Apoio credenciada ao Instituto Federal do Espírito 

Santo e autorizada a apoiar o Instituto Federal do Acre, Instituto Federal do 

Amapá, Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, Instituto Federal de Minas 

Gerais e Instituto Federal de Rondônia é uma instituição privada, sem fins 

lucrativos e que deseja manter sua qualificação como “instituição de apoio” 

ao Instituto Federal do Espírito Santo – IFES e os demais IFs apoiados, além 

de desenvolver outros trabalhos com a iniciativa privada. 

Está em curso no MEC/MCTIC o processo de autorização da Facto junto aos 

Institutos Federais de São Paulo, Pernambuco e Sertão Pernambucano. 

A Facto se utiliza da avaliação de desempenho fundamentada nas regras 

contidas na Lei nº 8.958/94 e o art. 5º, $ 1º, II do Decreto nº 7.423/2010, 

baseada em indicadores e parâmetros, de forma a proporcionar uma análise 

das atividades desenvolvidas na gestão de seus projetos, em aspecto 

comparativo, mostrando-se uma importante ferramenta de gestão. 
METODOLOGIA UTILIZADA 
O processo de Avaliação de Desempenho se faz por meio da análise de 

relatórios, com os quais, podemos obter alguns indicadores de desempenho:  

• análise de custo/benefício dos projetos do ponto de vista do custo 

benefício os projetos foram considerados satisfatórios uma vez que 

não geraram déficits  para a fundação e/ou para a Instituição apoiada.  

• análise de custo/benefício da Facto (baseada na DOA) – resultado de 

exercício superavitário; 

• grau de participação – mais de 2/3 dos participantes dos projetos têm 

relacionamento com o IF, nos moldes do art. 6º, § 3º, do Decreto nº 

7.423, de 2010; 

• índice de qualificação do projeto – os projetos qualificados como de 

ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

19 75 

 
 

tecnológico e estímulo à inovação;  

• taxa de sucesso e insucesso – sucesso nos projetos geridos no 

período, não havendo insucesso no período. 

Pode-se ainda alcançar os seguintes resultados: 

• prestação de contas de forma eficiente – prestações de contas 

executadas dentro dos prazos contratuais, respeitando aspectos 

contábeis, de legalidade, efetividade e economicidade de cada 

projeto; 

• participação regular dos servidores dos IFs nas atividades e/ou 

convênios e contratos – atendimento ao que preconiza o art. 6º, § 3º, 

do Decreto nº 7.423, de 2010; 

• transferência de receitas da fundação para os IFs – na finalização das 

prestações contas, os projetos que configuraram saldo, o mesmo foi 

repassado ao IF de origem; 

• justificativa para contratar fundação de apoio: maior autonomia, 

agilidade na realização de despesas, por meio de dispensa de 

licitação; 

• projeto executado no prazo determinado e que resulte um produto 

definido; 

• previsão contratual de remuneração da fundação de apoio com base 

em critérios claramente definidos e nos seus custos operacionais – 

planilha formadora dos custos operacionais relacionados aos planos 

de trabalho de cada projeto. 

 
6.1 – QUESITOS ANALISADOS 
Regularidade Fiscal 
No que tange à regularidade fiscal e aprovação de contas pelo Ministério 

Público, condições essas essenciais ao desenvolvimento das atividades por 

essa instituição, a Facto se manteve absolutamente regular. 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

20 75 

 
 

 
Número e Valor Total dos Projetos Gerenciados 
No ano de 2019 foram gerenciados um total de 84 projetos. 
 
Principais Financiadores/Concedentes/Contratantes 
Os principais parceiros são: ANTARES, ARCELORMITTAL, CILASI 

ALIMENTOS, CODESA, CONIF, ENERGY SOURCE INDÚSTRIA, IFES, 

IFRO, IFMG, LABNEWS INDUSTRIAL, MPF/ES, JUSTIÇA FEDERAL/ES, 

MT4 TECNOLOGIA, SETEC, SICOOB, SUPLEY LABORATÓRIO DE 

ALIMENTOS E SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, VALE, dentre outros. 

 
 
Valor total anual auferido com rendimentos de aplicação financeira 
revertidos aos projetos  
Os recursos financeiros, ao final do projeto, são restituídos ao projeto e, em 

caso de eventual saldo dos recursos recebidos, os mesmos são restituídos 

ao contratante. No ano de 2019 os projetos somaram um valor de R$ 

288.100,26 de rendimento de aplicação financeira, rendimentos esses 

incorporados ao saldo do seu respectivo projeto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

21 75 

 
 

 
 
 
 
 ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATAS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

22 75 

 
 

 
 
 
 ATA Nº. 140 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

23 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

24 75 

 
 

  
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

25 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATAS DO CONSELHO FISCAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ANEXO II 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

26 75 

 
 

 

 ATA Nº. 01 – 2019 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

27 75 

 
 

 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

28 75 

 
 

 

  

 ATA Nº. 02 – 2019 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

29 75 

 
 

 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

30 75 

 
 

 
 ATA Nº. 01 - 2019 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

31 75 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

32 75 

 
 

 
 ATA Nº. 02 - 2019 

 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

33 75 

 
 

 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

34 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

35 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

36 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

37 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

38 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

39 75 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ANEXO III 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

40 75 

 
 

 FOLHA Nº. 1 A 7 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

41 75 

 
 

 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

42 75 

 
 

 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

43 75 

 
 

 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

44 75 

 
 

 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

45 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

46 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

47 75 

 
 

 ANEXO IV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARECER DA AUDITORIA INDEPENDENTE 
 

 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

48 75 

 
 

 
 FOLHA Nº. 1 A 16 
 
 
 
 

 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

49 75 

 
 

 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

50 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

51 75 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

52 75 

 
 

 

 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

53 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

54 75 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

55 75 

 
 

 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

56 75 

 
 

 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

57 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

58 75 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

59 75 

 
 

 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

60 75 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

61 75 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

62 75 

 
 

 ANEXO V 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATESTADO DE REGULARIDADE DA FACTO - 
ATRE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

63 75 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

64 75 

 
 

 
 ANEXO VI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTATUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

65 75 

 
 

  
 
 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

66 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

67 75 

 
 

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

68 75 

 
 

 
 
  
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

69 75 

 
 

  

 
 

   
   
   
   
   
   
   



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

70 75 

 
 

 

 
 

 

  



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

71 75 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

72 75 

 
 

 

 
 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

73 75 

 
 

   

 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

74 75 

 
 

  
 8. CONCLUSÃO 
 
Este Relatório de Gestão procurou evidenciar, de forma transparente e 

objetiva, os projetos desenvolvidos e as ações executadas para atender aos 

propósitos para os quais a Facto foi criada, explicitados em sua missão e visão. 

As atividades transcorreram com firmeza e foram devidamente documentadas, 

o que possibilitará a continuidade desse importante trabalho de apoio aos 

projetos de pesquisa, ensino, extensão e de desenvolvimento institucional, 

científico e tecnológico e de estímulo à inovação às Instituições apoiadas – 

IFES; IFRO; IFSP; IFPE; IFMG; IFMS: IF Sertão PE; IFAC; IFAP. 

Em 2018 a Facto intensificou a prospecção de projetos, buscando firmar novas 

parcerias. Com isso, no exercício de 2019 foram geridos um volume maior de 

projetos e, consequentemente, um volume maior de recursos, o que permitiu 

uma melhor otimização da sua estrutura e seus recursos humanos e 

tecnológicos. 

Para execução de tais projetos alguns ajustes foram necessários, no sentido de 

otimizar a estrutura criada em exercícios anteriores. 

É importante salientar que a Facto encerrou o exercício de 2019 com todos os 

seus compromissos financeiros honrados junto aos funcionários, 

colaboradores, fornecedores e parceiros. 

Vale ressaltar que a Facto é uma entidade sem fins lucrativos e como tal não 

visa lucro. Assim, haverá exercícios em que apresentará resultados 

superavitários e exercícios em que apresentará resultados deficitários. 

A administração da Facto segue comprometida com a sua continuidade e com 

o devido cuidado na gestão dos seus projetos. 

A expectativa é que em 2020 a Facto aumente consideravelmente o número de 

projetos gerenciados, buscando assim autossustentabilidade, o que gerará 

benefícios diretos à sociedade brasileira por meio dos projetos apoiados junto à 

Institutos Federais presentes em diversos Estados brasileiros. Apoiar projetos 

junto a essas instituições visa o auxílio no alcance de sua eficiência acadêmica, 



 
 FACTO Página Nº. Páginas 

 

Relatório de Gestão – 2019 
 
 
 
 

75 75 

 
 

proporcionando valorização dos docentes, técnicos administrativos, discentes e 

pesquisadores. 

 

Vitória – ES, 10 de julho de 2020. 
 

 
 

Klinger Ceccon Caprioli  
Diretor-Presidente da Facto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

Assessoria de Relações com Fundações de Apoio 
 

 
 

Avenida Professor Luiz Freire, 500, Cidade Universitária – CEP: 50740-540 – Recife/PE 
(81) 2125-1607/1608 – fundacoes@reitoria.ifpe.edu.br – www.ifpe.edu.br 

1 

  
  
  
  
  

 
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FACTO-IFES NA GESTÃO DOS PROJETOS 

NO ANO DE 2020. 

 

 O processo de inclusão da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e 

Tecnologia (Facto) - IFES como fundação de apoio iniciou em 2017, quando o Consup/IFPE, 

por meio da Resolução nº 21 de 03 de junho de 2017, homologou a Facto-IFES como fundação 

de apoio do Instituto. Em 2018 foram aprovados a prestação de contas e o relatório da gestão 

do ano de 2017, por meio da resolução nº 54 de 27 de novembro de 2018, e a renovação da 

autorização da Facto-IFES como fundação apoio do IFPE, por meio da resolução nº 48 de 12 

de novembro de 2018. Já no ano 2019, foram aprovados a prestação de contas e o relatório 

da gestão do ano de 2018, por meio da resolução nº 85 de 3 de dezembro de 2019 (ad 

referendum) e posteriormente homologado por meio da resolução 16 de março de 2020.  

Contudo, devido ao estado de Pandemia e outras emergências visando a segurança e 

saúde dos discentes e servidores, houve um atraso no envio da documentação para o 

Ministério de Educação, inviabilizando a execução de projetos junto à Facto-IFES no ano de 

2020.  

Para renovar a autorização para atuar como fundação de apoio do IFPE, conforme 

estabelece o item II, parágrafo 1°, do art. 5°, do Decreto 7.423/2010, e o item V, art. 5°, da 

Portaria interministerial 191/2012, faz-se necessária a apresentação, entre outros itens, de: 

“Avaliação de desempenho, aprovada pelo órgão colegiado 

superior da instituição apoiada mediante autorização, 

baseado em indicadores e parâmetros objetivos 

demonstrando os ganhos de eficiência obtidos na gestão de 

projetos realizados com a colaboração das fundações de 

apoio.” (BRASIL, 2012) 

 

Diante do exposto, a Assessoria de Relações com Fundações de Apoio (ARFA) 

apresenta a este nobre Conselho Superior, a avaliação de desempenho, demonstrando os 



 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

Assessoria de Relações com Fundações de Apoio 
 

 
 

Avenida Professor Luiz Freire, 500, Cidade Universitária – CEP: 50740-540 – Recife/PE 
(81) 2125-1607/1608 – fundacoes@reitoria.ifpe.edu.br – www.ifpe.edu.br 

2 

  
  
  
  
  

benefícios e ganhos de eficiência obtidos na gestão de projetos, os quais estão sendo 

realizados com o apoio da Facto-IFES. 

1. Parâmetros para avaliação de desempenho 

Para realizar a avaliação de desempenho das fundações de apoio vinculadas ao IFPE, a 

ARFA define parâmetros quantitativos e qualitativos visando a transparência da avaliação.  

Os parâmetros desenvolvidos foram:  

1.1. Parâmetro quantitativos   

• Número de projetos aprovados, com interveniência da fundação, por Campus; 

• Total de recursos financeiros prospectados por Campus, com interveniência da 

fundação de apoio;  

• Número de projetos, com interveniência da fundação, segundo sua natureza; 

• Parcelas de ganhos econômicos decorrentes dos projetos realizados em parceria 

com a fundação à conta de recursos próprios do IFPE; 

• Percentual de pessoas vinculadas ao IFPE nos projetos desenvolvidos pela 

fundação de apoio em parceria com a referida instituição. 

 

1.2. Parâmetro qualitativos  

• Atuação e interesse da Fundação em apoiar as iniciativas de divulgação de 

políticas de incentivos de ensino, pesquisa, extensão e inovação;  

• Atuação e interesse da Fundação em apoiar os projetos prospectados pelo IFPE;  

• Atuação da Fundação na prospecção de projetos e divulgação das inciativas para 

o IFPE;  

• Atuação da Fundação no processo de gestão dos projetos, principalmente nas 

etapas de pagamentos de bolsas, processos de compras e contratações, 

acompanhamento dos resultados e transparência.  

 

2. Avaliação de desempenho da Facto-IFES 



 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

Assessoria de Relações com Fundações de Apoio 
 

 
 

Avenida Professor Luiz Freire, 500, Cidade Universitária – CEP: 50740-540 – Recife/PE 
(81) 2125-1607/1608 – fundacoes@reitoria.ifpe.edu.br – www.ifpe.edu.br 

3 

  
  
  
  
  

No ano de 2020 não foram realizados projetos diretamente entre o IFPE e a Facto-IFES. 

De tal maneira, não é possível realizar a avaliação de desempenho. 

3. Conclusão 

Apesar da impossibilidade de realização de projeto direto entre a Facto-IFES e o IFPE, 

pode-se ressaltar a atuação da Facto-IFES na interveniência de diversos projetos realizados 

pelo Instituto Federal do Espirito Santo e Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

(Setec) para toda a Rede Federal, entre os quais se destacam: apoio à implementação das 

oficinas 4.0, iniciação tecnológica com foco na economia 4.0 e apoio ao empreendedorismo 

inovador com foco na economia 4.0. O IFPE foi contemplado em todos os editais, o que 

possibilitou a prospecção de  R$ 818.000,00 (oitocentos e dezoito mil reais) para realização de 

projetos, sendo todos executados via acordo de cooperação técnica entre o IFPE e o IFES.  

Com estas e outras ações, evidencia-se que a Facto-IFES é uma das principais 

fundações de apoio dentro de rede federal, demonstrando um grande poder de articulação 

entre vários institutos federais apoiados e a Setec.  

Desta forma, a ARFA entende que a Facto-IFES se mostra como parceira estratégica 

para a produção de conhecimentos e de novas tecnologias estabelecendo relações entre os 

institutos Federais, Setec e outras instituições de ensino, pesquisa e extensão, órgãos de 

fomento e de financiamento, entidades públicas e privadas, empresas e sociedade nas mais 

diversas áreas de conhecimento, visando o desenvolvimento de pesquisa, capacitação, ensino 

e extensão 

Deste modo, considera-se que a Facto-IFPE atende às expectativas de nossa 

comunidade tendo atuado com êxito na busca de renovação da autorização junto a nossa 

instituição. 

 

 

 

 

Filipe Lucena Medeiros de Andrade  
Assessor para Relações com Fundações de Apoio 


		2020-12-21T23:06:11-0300




